Dan. 4.

Psal. 44.
Cant. 5.

gno tandem suspendi & mori, quod mortis genus erat tunc infame & ignominiosum. Et cum spinea corona eorum eius caput vndique transfigeret, currebat sanguis per eius faciem, quæ cum esset alapis cæsa, & sputis coinquinata, & tota cruentata & percussa, nullum habebat penitus decorem. Quod intuens animi oculis propheta in hæc tristitia ac stibilia verba prorumpit: Non est species ei, neque decor, & vidimus eum, & non erat aspectus. Ac si diceret: Ego mentis oculis vidi Christum in cruce pendentem adeo deformatum, vt non videretur homo. Hoc intuens David faciebat ipsum Christum in psalmo ita loquentem: Sum vermis & nõ homo, opprobrium hominũ, & abieccio plebis. Paulo antè duxerat Christus tres è discipulis suis in montem excelsum, & transfiguratus est ante eos, & resplenduit facies eius sicut Sol, & modò in cruce pendens, non habet speciem nec aspectum. Facies illa sacratissima, quam angeli aspicere desiderant, quæ fuerat in transfiguratione rutilans vt Sol, pulcherrima & splendidissima, modò denigrata est, alapis & liuore faucia, sputo, puluere, lachrymis, ac sanguine cõspersa. Christe sancte quã dissimilis est hæc tua transfiguratio ab illa, quæ fuit in mōte quem dicunt esse Thabor: Illa fuit in monte herbis & arboribus confito, hæc in monte Caluarie ossibus & fetoribus repleto. Ibi eras tu Domine comitatus discipulis, quos elegeras, hinc ab illis derelictus, & à Petro paulò antè negatus. Voluerunt enim metu mortis vitam derelinquere. Ibi fuisti in medio duorum illustrium virorum collocatus, Moyse & Elia, hic inter duos larrones constitutus. Ibi in monte eleuatus, hinc cruci duris clauis affixus. Ibi exultans gloria, hinc dolens, & lachrymas fundens. Ibi rãgis tuos discipulos, hinc diram lancea percuteris. Ibi eras splèdidis vestibus indutus, hinc nudus, illisq; immaniter spoliatus. Ibi audisti suauissimã Patris vocẽ te filiũ dilectũ vocantem, hinc audis impropria & iniurias, & perditorũ hominũ cateruã te inauditis blasphemis afficientẽ. O rẽ dignã perpetuo gemitu, & perenniũ lachrymarũ abundantia. Vtinã oculi mei vertantur in fontes: vtinã exitus aquarum deducant oculi mei. Quis dabit capiti meo aquã, & oculis meis diluuiũ lachrymarum. Deficiant præ lachrymis oculi mei. Vtinã sint mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte. Quis mihi darẽt vt laborẽ in gemitu, & lauare per singulas noctes lectũ meum, & possem lachrymis meis stratu meũ iugiter rigare. Desine plorare Ieremia propheta sancte euerсионẽ Hierosolymæ, ploremus Christi mortẽ, vimq; lachryma-

Psal. xi.

Matt. 17.

1. Petr. 1.

Thren. 5.

chrymarū fundamus. Vos omnes obsecro & obtestor, Christiani viri vt ei demus lachrymas, qui pro nobis dedit suū sanguinē, vt totos nos illi dedamus, qui se totū pro nobis dedit. Lamentemur dicentes cum Ieremja : Defecit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster: cecidit corona capitis nostri. Vā nobis, quia peccauimus. Passus est Deus noster acerbissimos cruciatus, & mortuus est suspensus in patibulo. Nihil vnquam Sol vidit indignius. Quō me vētā? Vbi querar? Quos implorem? Cur pater cœlestis filium tuū sanctissimum tot tantique contumeliis & cruciatibus transfixum mori permisisti? Et tu virgo gloriosa sancta dei genitrix, aduocata peccatorum, quæ peccatoribus subuenis, cur filium tuum sanctissimum tātis vulneribus confossum finis ita mori, omnes malorum impetus suo corpore suscipiente, extremam ignominiam ferentem, inter duos latrones spirantem? Sed nescio quid dicam. Ignosce mihi Domine, ignosce mihi sacratissima virgo Maria. Sit mihi erranti medicina confelsio. Quid enim tui illustrius quā pati Christū pro nobis? Quæ res vnquam fuit in mūdo gesta maiorē quæ gloriosior? quæ commodatior hominum memoriæ sempiternæ? Voluisti Domine tuam erga nos immensam charitatem ostendere, & docere in calamitatibus & afflictionibus nullam esse ignominiam, quin potius veram gloriam inanis gloriæ iactura comparari. Voluisti sanguine tuo maculas nostras delere, & vulneribus tuis vulnera nostra curare. Quis vnquam talia cogitauit? Quō attigit tuus amor Domine Iesu? Multa memini, multa audiui, multa legi, nihil ex omnī seculorū memoria tale cognoui. Qui erūt homines tā inculi & inhumani, qui te Domine non cognoscāt salutis authorē? Quæ erit tam immemor posteritas, quæ tam ingrata literæ repērentur, quæ tuæ passionis ac mortis memoriam nō immortalibus laudibus prosequantur? Voluisti enim tua morte nobis vitā tribuere. Hic enim in monte Caluarie est arbor vitæ plantata. Hic est mystica illa atq; gloriosa scala Iacob cōstituta. Hic finit⁹ est tuus labor, & incēpit nostra requies. Hic te vidit spiritu Esaias, quando dixit: Vidimus eum, & non erat aspectus, vt nos te in cœlo pulcherrimū videremus.

Gen. 28.

Et desiderauimus eum.] Ersi nulla erat illi species, tamen desiderauimus eum, quoniam sciebamus in eius vulneribus esse remediū animarum nostrarum: Vel sic videntes eum vulneratum desiderauimus videre eum in sua pulchritudine, vt antea videbamus. Quidam ita vertunt. Et vidimus eum, &

non

non erat aspectus, vt desideraremus eum.

Virum dolorum.] Ostendunt hæc Christum esse verū hominem, & multis ac acerbis doloribus cruciatum. Ipse enim de seipso ait: Tristis est anima mea vique ad mortem. Non enim in corpore solum, sed in anima etiam dolores ferebat, & non solum suos, sed matris eius. Erat tristis mater iuxta crucem doloribus transfixa, & quot vulnera erant in corpore filij dispersa, tot erant in anima matris cōiuncta, ita vt doloris gladius eius animā pertransiret, quemadmodū illi fuerat a Simeone prædictum. Gladius qui carnes occideret visus est sæpè, sed qui animam cruentaret & transfigeret, solus hic visus est. Lanceæ, quæ latus filij aperuit, animam matris percussit, & omnes sanguinis fluuij, qui ex venis filij exhibantur, viscerà matris penetrabant. Et quoniam Christus vtraque angustiam & suam & matris sentiebat, vir dolorum merito appellatur. Sed illud est intelligendum, Christum Deum nostrū non solum dolore vulnera, quibus erat suum corpus confossum, sed etiam viscera, quibus erat faucia anima peccatorum, non enim tantum suos dolores, sed etiam nostros portabat. Et peccando scelerati homines illi dolores augebant, quemadmodum ipse dicit in psalmo: Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Lege totam sacram scripturam, neminem inuenies, quantum memini, qui præter Christum vir dolorum appelletur. Solus Christus vir dolorū appellatur. Fuit Abel astrictus à Caino, Isaac ab Ismaele, Iacob ab Esau, Ioseph à proprijs fratribus, Dauid à Saule, Esaias à Iezabele, & fuerunt multi alij magnis doloribus pressi, & in acerbissimis calamitatibus versati. Sed inter omnes solus Christi⁹ vir dolorum appellatur, quoniā illi suos dolores ferebant, Christus verò suos & omnium.

Et scientem infirmitatem.] Experientia. Vnde Apostolus ad Hebræos scribens, Et quidem inquit, cum esset filius Dei, didicit ex iis que passus est obedientiā. Et alibi in eadē epistola: Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia, pro similitudine absque peccato.

Et quasi absconditus vultus eius & despectus.] Quemadmodum vultus eius qui iniurijs & contumelijs afficitur. Vel absconditus vultus eius, hoc est, incognitus ab incredulis & impijs. Quibus ille apud Ioanē, Nec me inquit, scitis nec patrem meum. Diuinitas erat sub humanitate abscondita sicut alio in loco dixit Esaias: Verè tu es Deus absconditus Deus Israël

Habac. 3. saluator. Et Habacuc: Ibi, subaudi in cruce, abscondita est fortitudo eius.

Vere lāguores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit.] Sensus est: Nullam culpam admiserat Christus Deus noster, ob quam supplicium mereretur. At voluit pro nobis pati, vt à nobis debitam pestem arceret. Languores nostros, nō suos, hoc est, peccata nostra ipse tulit, & dolores nostros, id est, supplicia, quæ pro sceleribus nostris merebamur, ipse portauit. Et hoc non fictè, non imaginariè, sed verè. Pro eo quod hic ait Esaias: Languores nostros ipse tulit, ait D. Petrus in 1. sua

1. Petr. 2.

epistola: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Vbi vides peccata esse animi lāguores & infirmitates, quas Christus pro nobis tulit. Infirmus est in cruce, & defuerunt ei infirmorum solatia. Pro domo habet Caluarie montem, pro lecto duram crucem, pro ceruicali coronā spineam, pro dapibus fel & acerū, pro musica blasphemias. Sitiuit in crucè, & non erat qui illi vrceum aquæ porrigeret. Si virgo mater posset illum oculis contingere, illa eum viuus lachrymis satiare, quibus illa suum dolorem instillabat. Cogita igitur Christiane Christum Deum tuū languores tuos ferentem, doloresq; tuos portantem. Caput habet inclinatum ad te osculandum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, manus perforatas ad largiendum, & totum denique corpus expositum ad te liberandum: vt sic fiet figas in corde, qui pro te fixus fuit in cruce. Poteris hos languores, de quibus hic loquitur Esaias, de corporis ægri tudinibus intelligere. De illis enim D. Mattheus euangelista hūc locū interpretatur. Hinc colliges apertissimè, vnū eundēque locū sacræ scripturæ duos sensus literales habere. Loquitur enim Esaias de peccatis nostris, vt litera ipsa demonstrat, & eam D. Petrus interpretatur. Et tamen loquitur etiā de corporis morbis, de quibus Euangelista eū literaliter exponit.

Matth. 8.

1. Petr. 2.

Et nos putauimus eum quasi leprosum.] Hoc dicit ob Christi vulnerum multitudinem. Et quia Christus passus est extra ciuitatem. Solebant enim leprosi extra ciuitatem proiici, vt in Leuitico scriptura commemorat. Sed Christus voluit extra portam ciuitatis pati, quoniā animal cuius sanguis pro peccato in sancta per pontificem inferebatur, quod erat figura Christi extra castra secundum legem cremebatur, vt liber Leuitici apertissimè ostendit. Quod intuens Diuus Paulus in epistola ad Hebræos has voces scripsit: Propter quod & Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populū, extra por-

Leuit. 13.

Leuit. 19.

Hebr. 14.

tam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra impro-
perium eius portantes.

Ipsē autem vulneratus est propter iniquitates nostras. Id multis
in locis est in diuinis literis scriptum. Vnde Apostolus in epi
1. Cor. 1. ad Corinthios: Christus, inquit, mortuus est pro pec-
catis nostris secundum scripturas.

Disciplina pacis nostræ super eum. Accipitur disciplina pro
flagello seu castigatione. Quasi dicat: Supplicium quos nos
merebamur, ipse tulit propter pacem nostram, Luit pœnas
nostrorum scelerum, vt nobis Patri reconciliaret. Nam vt ait
Diuus Paulus. Ipse est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Et
alibi: Quia in ipso, inquit, placuit omnem plenitudinem in-
habitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans
per sanguinem crucis eius. Hunc locum Esaiæ in hunc mo-
dum transtulit ex Hebraico Pagninus: Castigatio pro pace
nostra super eum. Quæ versio nostram indicat explanatio-
nem. Potest ita etiam verti: Castigatio correctionis nostræ
fuit ei imposita.

Limore eius sanati sumus. Totum corpus ægrotat, & phle-
botomia fit in capite. Nos laboramus morbo, & Christus
pro nobis vulneratur. Scinditur vena nostræ salutis, vt duri-
cies cordis nostri scindatur. Percutitur Christi latus, vt cor
nostrum, nidus vbi infinitæ vanitates & nepharia cogitatio-
nes colliguntur, cuspe diuinæ charitatis vulneretur.

*Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam de-
clinavit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* Aspicias hic Christum esse eū pastorem, qui oves errantes su-
per humerum adduxit, de quo ipse Christus loquitur apud
Lucam, qui omnia nostra peccata super se portauit. Vnde
ipse in psalmo: Super dorsum meum, inquit, fabricauerunt
peccatores. Cùm igitur homines essent veluti oves errantes
lupis expositæ, declinauerunt, nō in viam Dei, sed vnusquis-
que in viam suam. At venit Christus, qui est vera via, vt eos
ad cælum perduceret. Vnde D. Petrus in 1. sua epistola. Eratis
inquit, sicut oves errantes, sed conuersi estis nunc ad pastore
& episcopum animarum vestrarum.

Oblatus est quia ipse voluit. Ideo dicebat Christus apud
Ioannem: Nemo tollit animam meam à me, sed ego ponam
eam à meipso, potestatem habeo ponendi eam, & potesta-
tem habeo, iterum sumendi eam. Id voluit Habacuc prophe-
ta significare, quādo de Christi cruce loquēs dicebat. Et cor-
nua in manibus eius. Quasi diceret: Nō cornua crucis man-
us eius

Ephes. 2.
Colos. 3.

Similo.

Luc. 25.
Psal. 118.

1. Petr. 2.

Ioan. 10.

Habac. 3.

Psal. 32.

eius tenebant, sed manus eius tenebāt crucē, & ipse Christus suis manibus cornua crucis sustentabat. Ipse enim voluit se ipsum in crucis ara hostiam constituisse. Ostendit hoc loco Esayas fuisse Christi mortem voluntariam.

Et quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suum. Christus in passione sua tacendo loquebatur, docebat enim patientiam & rerum humanarum tolerantiam. Hic est agnus, cuius sanguine Hebræi in Aegypto fuerunt seruari. Et qui occidebatur immolabat utque in paschate, de quo ait Apostolus ad Corinthios scribens: Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Hic est qui ait per Ieremiam: Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, Hic est aries loco Isaac in monte occisus & immolatus. Hic est agnus ille de quo aiebat Ioannes Baptista: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. De eo ita Ioannes euangelista in Apocalypsi scriptum reliquit. Quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ agni, qui occisus est ab origine mundi. Ideo ait Christum occisum fuisse ab origine mundi, qui cum Adam & Eva in peccatum inciderunt, promisit Deus esse caput diaboli à Christo conterendum, quod erat morte eius futurum. Vel hoc ait ob mortem Abel, qui innocens à fratre per inuidiam occisus Christum figuravit. Vide quod in locis veteris testamenti fuerit Christi mors sub innocenti agni nomine adumbrata & prædicta. Et ut huius diuini agni mansuetudinem & tolerantiam patiendi que voluntatem ostenderet Diuinus noster vates ait: Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suum, sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperuit os suum. Miram celestis agni mansuetudinem & admirabilem erga homines charitatem. Hanc Christi patientiam & voluntariam passionem ostendit ipse, ita apud Psalmistam dicens: Quoniam ego in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper. Apud hunc nostrum vatem cap te so. Ego autem non contradico: retrorsum non abi, corpus meum dedi percutientibus me. Attende. Non solum non resistit, sed se obtulit, corpori que suum dedit illud vulnerantibus & conspuentibus. Aspice quam aperte indicet cruciatus suos voluntarie sustinuisse. Id is verbis prædixerat in suis Lamæis Ieremias: Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis. Michæas. In virga, inquit, percutient maxillam iudicis Israel. Dauid in hunc modum facit Christum loquentem. Factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutionem.

Hanc

Exod. 12.

1. Cor. 5.

Ierem. 11.

Gen. 22.

Ioan. 1.

Apoc. 13.

Gen. 3.

Gen. 4.

Psal. 37.

Supr. 50.

Thren. 3.

Mich. 5.

Psal. 37.

Hanc Christi mansuetudinem prædixerunt Sibylle, quarum quædam dixit: Dabit autem ad verbera omnino innocens dorsum. Et paulò post: Et colaphos accipiens tacebit. Et altera Hierosolymâ alloquens ait: Sculta Deû tuâ nõ cognouisti medentem mortalium mentibus, sed & ipinis coronasti cõrona. Hanc veritatem in veteri testamento prædictam scimus ex Euangelistis fuisse in Christo completam. Nisi enim eius passio & mors fuisset voluntaria, nõ dixisset Petro: Cõuertere gladium tuum in locum suum: omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putas quia non possum rogare patrem meû, & exhibebit mihi modò plusquam duodecim legiones angelorû? Quomodo ergo implebuntur scriptura? quia sic oportet fieri: Et D. Matth. Cum accusaretur, inquit, à principibus sacerdotû & senioribus nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Nõ audis quãra aduersum te dicunt testimonia? & nõ respondit ei ad vllû verbû, ita vt miraretur præses vehementer. Vide vtriusq; testamenti coherentiam & concordantiã. Perpende quemadmodû vtrumque Christum Deû nostrum voluntariè morte subiisse ostendat. Ipsam autè Christi mortem significauit Moyses, quãdo in hũc modum fuit Hebræos allocutus: Erit vita tua quasi pendens ante te, timebis nocte & die, & non credes vitæ tuæ. Paraphrasis Chaldaica habet: Et erit vita tua suspensa ante te. Quæ est hæc vita nisi Christus? Huius vitæ crucifixæ gelsit imaginè serpens ille æneus in ligno suspensus, ad quem Hebræi in deserto percussi aspiciabant, vt salutem consequerentur. Quem de seipso apud Ioannem Christus interpretatur. Eum enim impij Iudæi falsis criminibus ad crucis supplicium vocarunt, iuxta id, quod diuinus psaltes præcinerat: Captabunt in animam iusti & sanguinem innocẽtem condemnabunt. Et apud Ieremiam ipse Christus, reliqui, inquit, domum meam, dimisi hereditatem meam: dedi dilectam animam meã in manus inimicorum eius. Facta est mihi hereditas mea quasi leo in sylua. Dedit cõtra me vocem, ided odiui eam. Apud psalmistam. Quoniam circumdederunt me canes multi, consiliû malignantium obsedit me. Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Apud Zach. Quid sunt plagæ iste in medio manuum tuarû? Et dicit. His plagatus sum in domo eorû, qui diligebant me. Daniel Propheeta, Post hebdomadas, inquit, septuaginta duas occidetur Christus, & nõ erit eius populus, qui eum negaturus est. In libro Sapientiæ, quem teste Eusebio Irenæus, Egesippus, omni-

Matt. 26.

Matt. 27.

Deut. 23.

Num. 21.

Ioan. 3.

Psal. 93.

Psal. 21.

Zach. 13.

Dan. 9.

que antiquorum chorus Salomoni attribuerunt, inducitur nefarij Iudæi in hunc modum loquentes. Si est verus filius Dei, suscipiet illum & liberabit illum de manibus contrariorum. Contumelia & tormento interrogemus eum, ut sciamus reuerentiam eius, & probemus patientiam illius. Mor te turpissima condemnemus eum. Erit enim ei respectus ex sermonibus illius. Hæc cogitauerunt & errauerunt: excæcavit enim illos malitia eorum, & nescierunt sacramenta Dei. Hæc ibi. Hanc mortem prædixit Sibylla Christum subiturum trium dierum somno suscepto. Cuius testimonium cum alii aliarum Sibyllarum citat Lactatius libro quarto diuinarum institutionum, & Diuus Augustinus libro decimo octauo de ciuitate Dei. Nec solùm Christiani, sed etiam nonnulli ex antiquis Hebræorum Rabbiniis asserunt fuisse Messiam mortem subiturum; inter quos est R. Iuda filius Amon in commentariis in Psalmos, ubi peccatum Adami ait Christo causam mortis præbuisse. Et R. Abba in Berosid raba capite decimono nono ait fuisse sibi reuelatū Messiam fuisse grauissimis cruciatibus opprimendum, & veluti ignotum morte multandum. Oportebat ut Christus nostra impia facinora suo sanguine expiaret, quod fuerat in lege adumbratum. Nam vetus tabernaculum fuit sanguine aspersum, & ut verbis Paulinis utar, omnia penè in sanguine secundū legem mundantur, & sine sanguinis effusione nō fit remissio. Pontifex ille, qui solus semel in anno cum sanguine pro ignorantia oblato in secundum tabernaculum introibat, Christi Dei nostri imaginem gerebat, qui assitens Pontifex futurorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum, non manu factum, ut verba Apostoli scribam, id est, non huius creationis, nec per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem, introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Et quoniam animalia, quorum sanguis in sancta per pontificem inferebatur pro peccato, extra castra cremabantur, passus est Christus extra ciuitatem. Quod intuens Apostolus ad Hebræos scribens, hæc verba literis mandauit. Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra improprium eius portantes. Hæc Diuus Paulus. Aliam reddit rationem Diuus Ioānes Chryostomus in sermone de passione, ita dicens. Voluit Dominus pati non sub tecto, nec in templo Iudaico, ne Iudæi subtraherent sacrificium salutare: ne putarent pro illo tantum populo oblato: ideo

Sap. 2.